
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01928
 Del: 17/03/2014
 Esecutivo da: 27/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Interventi di restauro urbano

OGGETTO: 
Opere di manutenzione ordinaria al complesso ex Murate.
Revoca dell'affidamento alla ditta La Castellana scarl  e contestuale riaggiudicazione alla ditta 
GJANA SHKELZEN. CIG Z860C15EBA 
[in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 cooma 8 del D.lgs. n. 163/2006]

IL FUNZIONARIO DELLA P.O. INTERVENTI DI RESTAURO URBANO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01928



Visto l’allegato rapporto in data 25/02/2014, predisposto dal Funzionario della P.O. Interventi di Restauro 
Urbano nonchè Responsabile del Procedimento Arch.  Mario Pittalis,  nel  quale  si  evidenzia l’urgenza di  
procedere all’affidamento delle opere di manutenzione ordinaria presso il complesso ex Murate in quanto  
necessarie a garantire il corretto e buon uso delle strutture pubbliche in esso presenti;

Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 2013/8954, l’esecuzione di tali lavori era stata affidata 
direttamente, a cottimo fiduciario, alla ditta La Castellana scarl per un importo di € 6.557,38 oltre Iva al  
22%;

Considerato che la ditta appaltatrice, con nota in data 07/02/2014 (allegata integrante), rinuncia formalmente  
all’espletamento  delle  opere  in  parola  a  causa  di  sopraggiunti  e  imprevedibili  problemi  logistico-
organizzativi e al relativo riassetto societario;

Tenuto conto che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, quindi,  ad interpellare la ditta  
Gjana Shkelzen la quale si è resa disponibile all’effettuazione degli interventi manutentivi al complesso delle 
ex Murate confermando il ribasso che era stato offerto dall’affidataria uscente  per una spesa di € 6.557,38 
oltre Iva; 

Vista l’offerta della ditta Gjana Shkelzen in data 24/02/2014, che si allega quale parte integrante al presente 
provvedimento;

Tenuto conto dell’assoluta necessità di provvedere urgentemente all’esecuzione delle opere di manutenzione 
di cui trattasi, il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Pittalis, disponendo la revoca dell’affidamento 
delle  “opere di manutenzione ordinaria al complesso ex Murate” alla ditta La Castellana scarl, procede 
alla contestuale aggiudicazione del medesimo intervento alla ditta Gjana Shkelzen; 

Preso atto della congruità dell’offerta della ditta Gjana Shkelzen, come dichiarato nel succitato rapporto;

Stante  l’urgenza  e  la  necessità,  nonché  l’importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ha ritenuto quindi opportuno affidare l’esecuzione delle “opere di manutenzione ordinaria 
al complesso ex Murate” CIG Z860C15EBA alla ditta Gjana Shkelzen ricorrendo allo strumento  del 
cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 8 -  del D. Lgs. 163/06;

Tenuto conto che per il finanziamento della spesa complessiva di € 8.000,00 si attingerà alla disponibilità del 
capitolo 30122 dell’esercizio corrente anno 2014 previo annullamento dell’impegno n. 13/7649, assunto a 
favore della ditta La Castellana scarl con determinazione n. 2013/8954;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

-   Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-   Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
           
-   Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

-   Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

-   Visto il DPR 207/2010;

-   Visto il vigente Regolamento sui contratti;

-   Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01928



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di revocare all’impresa La Castellana scarl l’affidamento delle “opere di manutenzione ordinaria al 
complesso  ex Murate”,  per  l’importo di  € 8.000,00 compresa  IVA al  22%, di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 2013/8954;

2. di annullare l’impegno n. 13/7649 assunto a favore della ditta La Castellana scarl (codice beneficiario n.  
28921) con determinazione n. 2013/8954;

3. di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta Gjana Shkelzen  i medesimi lavori 
(CIG Z860C15EBA), per l’importo di € 8.000,00 compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla base 
del rapporto e dell’offerta rimessa dalla ditta e ritenuta economicamente congrua;

4.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  € 8.000,00,  a  favore  della  ditta  Gjana  Shkelzen  (codice 
beneficiario 49881), assumendo il relativo impegno a valere sul capitolo n. 30122 dell’esercizio corrente 
anno 2014 come da aspetti contabili del presente atto;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Mario Pittalis.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DITTA GJANA
- RINUNCIA INTERVENTO DITTA LA CASTELLANA
- RAPPORTO

Firenze, lì 17/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Mario Pittalis

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 14/002679 00 8000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01928



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01928


